
  

UBND HUYỆN AN LÃO 

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

Số:         /KH-PGDĐT 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
        

An Lão, ngày       tháng 10 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển giáo dục thể chất  

 và hoạt động thể thao trường học” trong các cơ sở giáo dục mầm non 

Năm học 2024 - 2025 

Thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và hoạt 

động thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025; Công 

văn số 334/PGDĐT ngày 06/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2024-2025; Phòng 

GD&ĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển giáo dục thể 

chất và hoạt động thể thao trường học năm học 2024-2025”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục thể chất và thể thao trường học 

nhằm tăng cường sức khỏe, phát triển thể lực toàn diện, trang bị kiến thức, kỹ 

năng vận động cơ bản và hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao thường 

xuyên cho trẻ em; gắn giáo dục thể chất, thề thao trường học với giáo dục ý chí, 

đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí, lành mạnh 

cho trẻ em, đồng thời góp phần phát hiện, đào tạo năng khiếu và tài năng thể 

thao cho đất nước. 

- Các cơ sở giáo dục mầm non xây dựng kế hoạch và thực hiện đầy đủ, 

nghiêm túc nội dung chương trình giáo dục thể chất cho trẻ các độ tuổi. 

- Phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học phải bảo đảm tính 

khoa học và thực tiễn, được thực hiện thường xuyên, liên tục, lâu dài, có lộ 

trình, đảm bảo tính khả thi; lồng ghép với các đề án, dự án, chương trình và các 

kế hoạch có liên quan. 

II. NỘI DUNG 

1. Đẩy mạnh thông tin, truyền thông  

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và xã hội đối với việc phát triển giáo 

dục thể chất và thể thao trường học.  

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và huy động sự tham gia có hiệu quả của các 

phương tiện thông tin, truyền thông địa phương trong việc phát hành triển khai 
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ấn phẩm, tài liệu truyền thông; tổ chức các hội nghị, hội thảo, chuyên đề, sự kiện 

truyền thông về giáo dục phát triển thể chất và thể thao trường học.  

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cơ sở giáo dục mầm non, tổ chức 

và cá nhân triển khai có hiệu quả, đóng góp tích cực cho phát triển giáo dục thể 

chất và thể thao nhà trường.  

2. Đổi mới mục tiêu, nội dung, phương pháp dạy và học, kiểm tra và 

đánh giá chất lượng giáo dục thể chất 

- Về mục tiêu, nội dung giáo dục lĩnh vực phát triển thể chất trong chương 

trình giáo dục mầm non: 

+ Đổi mới mục tiêu, chương trình giáo dục thể chất bảo đảm cân đối, thống 

nhất, linh hoạt, có tính kế thừa và phát triển giữa các độ tuổi;  

+ Cung cấp đầy đủ kiến thức, kỹ năng cho học sinh; hình thành và duy trì 

thói quen tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên, gắn với giáo dục đạo đức, 

rèn luyện ý chí, phẩm chất phù hợp với đặc điểm thể chất, tâm sinh lý, lứa tuổi 

và điều kiện cụ thể của học sinh.  

- Về phương pháp dạy và học, hình thức tổ chức hoạt động giáo dục lĩnh 

vực phát triển thể chất: 

+ Tổ chức giáo dục phát triển thể chất cho học sinh dưới nhiều hình thức đa 

dạng, tích hợp nhiều hoạt động, nhằm tạo cho học sinh sự hứng thú tham gia; 

+ Tổ chức nhiều hoạt động vận động, tập luyện và thi đấu thể dục, thể thao 

phù hợp trên cơ sở sự hứng thú, phát huy tính tự giác, khả năng tự học, tự rèn 

luyện của học sinh; 

- Về công tác kiểm tra, đánh giá nội dung giáo dục phát triển thể chất: 

Thực hiện kiểm tra, đánh giá toàn diện công tác giáo dục thể chất trong nhà 

trường, chú trọng đánh giá về kỹ năng, năng lực vận động, thái độ, thói quen tập 

luyện thể dục, thể thao ở trong và ngoài nhà trường của học sinh.  

3. Phát triển hoạt động thể thao trong nhà trường 

- Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức hoạt động thể thao trong nhà trường 

theo hướng đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện, đặc điểm cụ thể của 

từng nhà trường, đặc điểm tâm sinh lý, lứa tuổi và trình độ đào tạo của học sinh, 

sinh viên. Trong đó tăng cường hỗ trợ và có hình thức, phương pháp triển khai 

phù hợp đối với các đơn vị;  

- Phát triển các loại hình câu lạc bộ thể dục, thể thao trong nhà trường; 

Tăng cường tổ chức các hoạt động thi đấu, giao lưu các lớp, khối, trường trong 

cụm, huyện, ... 
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- Từng bước tổ chức việc dạy và học võ thuật cổ truyền Việt Nam cho học 

sinh trong các trường mầm non, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị. 

4. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục 

thể chất và thể thao trong nhà trường 

- Tăng cường đầu tư xây dựng hệ thống sân chơi, trang thiết bị, đồ chơi 

phát triển vận động cho học sinh trong các trường mầm non;  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ đảm bảo an toàn việc triển khai thực 

hiện xây dựng, khai thác, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị phục 

vụ giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực 

hiện Đề án tại đơn vị; 

- Bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên các 

trường về kiến thức, kĩ năng hỗ trợ cho việc triển khai thực hiện Đề án; 

- Tổ chức “Ngày hội thể thao” cấp huyện; 

+ Thời gian dự kiến: ½ ngày từ 8h00’ ngày 12/02/2025 (thứ Tư); 

+ Địa điểm: Trường MN Tân Dân; 

+ Dự kiến thành phần: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, (05 giáo viên; 01 

nhân viên nấu ăn/ 1 trường), chủ cơ sở mầm non tư thục có phép; Học sinh các 

trường tham gia 02 em/1 trường. Đại diện lãnh đạo xã Tân Dân; Phụ huynh có 

con tham gia các đội chơi, ban đại diện cha mẹ học sinh trường mầm non Tân Dân. 

2. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non 

- Căn cứ vào Kế hoạch của Phòng GD&ĐT, xây dựng kế hoạch cụ thể triển 

khai thực hiện Đề án của năm học 2024-2025 đảm bảo phù hợp với thực tế của 

đơn vị và hiệu quả (nộp Kế hoạch về Phòng GD&ĐT chậm nhất 30/10/2024); 

- Tổ chức tuyên truyền đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh và cộng đồng về mục đích, ý nghĩa và nội dung của Đề án; 

- Tổ chức bồi dưỡng các kiến thức, kĩ năng cho đội ngũ đáp ứng yêu cầu 

triển khai thực hiện Đề án đạt hiệu quả; 

- Đối với trường mầm non Tân Dân xây dựng kế hoạch, triển khai thực 

hiện Đề án; chuẩn bị cơ sở vật chất, phối hợp với Phòng GD&ĐT tổ chức 

“Ngày hội thể thao” theo Kế hoạch đảm bảo đúng thời gian và hiệu quả. 
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Phòng GD&ĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục mầm non triển khai, thực hiện 

nghiêm túc Đề án đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, 

báo cáo về bộ phận chuyên môn Phòng GD&ĐT để kịp thời giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; UBND huyện (Để BC); 

- PCT UBND Nguyễn Mạnh Thắng (Để BC); 

- LĐ, CV Phòng GD&ĐT (Để CĐ và TH); 

- Các cơ sở GDMN (Để TH); 

- Lưu:  VT. 

 KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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